「大型流通業經營行為導正內容暨導正期限」乙份

發文機關：行政院公平交易委員會

發文字號：行政院公平交易委員會 84.2.16.(84)公壹字第01026號

發文日期：民國84年2月16日

主旨：檢送本會第一七三次委員會議決議「大型流通業經營行為導正內容暨導正期限」乙份

　　　，請　查照。

　　　附件：「大型流通業經營行為導正內容暨導正期限」

　一、導正對象經營日用雜貨之大型量販、便利商店、百貨、超市及消費合作社等。

　二、導正項目

　　（一）大型流通業銷售時利用其市場地位向供貨廠商收取附加費用：公平交易法第十九

　　　　　條第六款規定，事業不得以不正當限制交易相對人之事業活動為條件而與其交易

　　　　　，另同法第二十四條規定，事業亦不得為其他足以影響交易秩序之欺罔或顯失公

　　　　　平之行為。大型流通業向供貨商收取附加費用之行為，經本會與辦七場說明會與

　　　　　業者溝通後，本諸共識及溝通結果，原則為除風險之轉嫁及事後攤派費用兩種附

　　　　　加費用應予禁止外，其他屬於經營成本費用之轉嫁的附加費用，其收取須（ 1）

　　　　　　事先於契約中訂明（ 2）　銷售金額超過預定目標可要求提供獎勵金（ 3）

　　　　　共同辦理推廣，對供應商名稱或產品加以廣告促銷，有助於供應商或產品商譽或

　　　　　知名度提升，其所實際支出之廣告支出，屬該廠商應支付部分，可收取，但應於

　　　　　該期間完成後，對支付之廠商提出書面報告，否則其收取附加費用之行為，即涉

　　　　　有以不正當限制交易相對人之事業活動為條件而與其交易之情事，違反公平交易

　　　　　法第十九條第六款之規定，或涉有顯失公平之情事，且足以影響交易秩序，違反

　　　　　公平交易法第二十四條之規定。

　　（二）大型流通業要求供貨商給予最優惠價格之條款：公平交易法第十九條第六款規定

　　　　　，以不正當限制交易相對人之事業活動為條件，而與其交易之行為，有妨礙公平

　　　　　競爭之虞者，事業不得為之；另同法第二十四條規定，除本法另有規定者外，事

　　　　　業亦不得為其他足以影響交易秩序之欺罔或顯失公平之行為。大型流通業因其市

　　　　　場力量相對較供貨商大，因此常以契約或口頭等方式約定，要求供貨商給予最優

　　　　　惠價格，且又對供貨商之末端零售價加以查核，以檢視供貨商是否履行給予其最

　　　　　優惠價格，若發現供貨商未履行則加以處罰，此種大型流通業利用其市場力量相

　　　　　對較供貨商大而要求供貨商給予最優惠價格之行為除已涉有以不正當限制交易相

　　　　　對人之事業活動為條件，而與其交易之行為外，亦涉有欺罔或顯失公平之行為，

　　　　　且足以影響交易秩序，涉有違反公平交易法第十九條第六款或第二十四條之規定

　　　　　。

　　（三）大型流通業所訂「下架」條件透明化問題：公平交易法第二十四條規定，除本法

　　　　　另規定有者外，事業亦不得為其他足以影響交易秩序之期罔或顯失公平之行為。

　　　　　供貨商將貨供給大型流通業之比率，隨著大型流通業之發展，其比率也愈來愈高

　　　　　，若大型流通業突然拒絕銷售其產品，供貨商將很難找到其他替代通路，何況供

　　　　　貨商為取得上架機會，可能已付給大型流通業某一金額之上架費或其他費用，大

　　　　　型流通業斷然拒絕供貨商上架，供貨商所支付之上架費或其他費用也無法回收，

　　　　　是以，若大型流通業未明定「下架」條件，在收取供貨商上架費或其他費用後，

　　　　　無正當理由地對供貨商產品予以下架，另縱有正當理由而予下架，但於下架時，

　　　　　不將過去所收上架費退還者，似涉有欺罔或顯失公平之情事，且足以影響交易秩

　　　　　序，涉有違反公平交易法第二十四條之規定。

　　（四）流通業設有物中心者，其缺貨責任歸屬：公平交易法第二十四條規定，除本法另

　　　　　規定有者外，事業亦不得為其他足以影響交易秩序之欺罔或顯失公平之行為。大

　　　　　型流通業對供貨商缺貨常訂有罰則，若其自設有物流中心配送，而未明確規範缺

　　　　　貨責任，將缺貨責任完全推給供貨商，以至供貨商遭缺貨處罰或「下架」，則似

　　　　　涉有欺罔或顯失公平之情事，且足以影響交易秩序，涉有違反前項規定。

　　（五）缺貨罰款之計算：公平交易法第二十四條規定，除本法另有規定者外，事業亦不

　　　　　得為其他足以影響交易秩序之欺罔或顯失公平之行為。大型流通業若利用供貨商

　　　　　缺貨期間，不當的增加訂貨數量，或累計複算，以求提高罰款金額，則似涉有欺

　　　　　罔或顯失公平之情事，且足以影響交易秩序，涉有違反前項規定。大型流通業有

　　　　　特定銷售對象者之驗證：有特定銷售對象之大型流通業若因驗證不實，銷售對象

　　　　　擴及非社員，將對一般零售業者形成不公平競爭，且足以影響交易秩序，違反公

　　　　　平交易法第二十四條之規定。

　三、導正期限大型流通業有特定銷售對象者應嚴格驗證，須立即為之及契約中與前五項導

　　　正項目中所述違反情事有關之約款，應即停止適用者外，供貨商與大型流通業者訂有

　　　契約者於舊契約到期另訂新契約時，對應於契約中載明事項，如下架條件等，應載明

　　　，對於契約中不該記載項目，如最優惠條款等，不應載入；未定契約者於八十四年七

　　　月一日以後，不得再有上開行為，所訂契約也應符合上開原則。